ATA DA 4ª (QUARTA) SESSÃO ORDINÁRIA DO BIÊNIO 2025/2026, DA 17ª (DÉCIMA SÉTIMA) LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE GENERAL CARNEIRO, ESTADO DE MATO GROSSO.
Ao 31º (trigésimo primeiro) dia do mês de março de dois mil e vinte e cinco (31.03.2025), às dez horas e trinta minutos (10:30), no Plenário Vereador Aldemar de Aquino da Câmara Municipal de General Carneiro, Estado de Mato Grosso, sito a Avenida Rachid J. Mammed, nº 222, Centro, nesta cidade de General Carneiro-MT, sob a presidência do senhor vereador Divino de Oliveira Santana (PL), foi aberta a 4ª (quarta) Sessão Ordinária da Câmara Municipal com a finalidade de apreciar, discutir e votar um Projeto de Resolução de autoria do poder legislativo, e duas indicações dos vereadores da Câmara Municipal. O senhor presidente Divino de Oliveira Santana solicitou a primeira secretária senhora vereadora Viviane Soares Freitas Souza (PSB) para assumir os trabalhos, e que verificasse o livro de presenças se há Quórum Regimental para dar prosseguimento da Sessão, a Secretária atendendo à solicitação, verificou o livro, e constatou a presença de 8 vereadores, estando faltando apenas o vereador Félix Henryk Batista de Sousa, assim comunicou ao Presidente que há Quórum Regimental para a realização da presente Sessão. Prosseguindo o Vereador Presidente solicitou a primeira secretária, que fizesse a leitura da Ata da Terceira Sessão Ordinária, realizada ao décimo sétimo dia do mês de março de dois mil e vinte e cinco (17/03/2025). Feita a leitura, o senhor presidente encaminhou a Ata ao Soberano Plenário para apreciação, discussão e votação, e não havendo nenhuma manifestação contraria a Ata foi aprovada por unanimidade. Continuando à terceira Sessão Ordinária, o senhor presidente solicitou a primeira secretária, que fizesse a leitura do Projeto de Resolução n° 003/2025 que “AUTORIZA O PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, A EFETUAR DESINCORPORAÇÃO ESPECÍFICA DE BENS MÓVEIS INSERVÍVEIS DA CÂMARA MUNICIPAL DE GENERAL CARNEIRO, ESTADO DE MATO GROSSO, NOS TERMOS QUE ESPECIFICA E DETERMINA OUTRAS PROVIDÊNCIAS PRIORITÁRIAS”. Terminada a leitura, o presidente colocou os pareceres juntamente com o Projeto de Resolução para apreciação e discussão ao Soberano Plenário, e não havendo nenhuma objeção, foram aprovados por unanimidade. Seguindo, o senhor presidente solicitou a primeira secretária, que fizesse a leitura da indicação nº 056/2025 de autoria do vereador Renan Reis de Souza Carneiro Leão (MDB) que “INDICA, A NECESSIDADE DA CONSTRUÇÃO DE UMA GALERIA PARA RECEBIMENTO DE TODA ÁGUA DA CHUVA, NA RUA 106 ESQUINA COM RUA 101, NO BAIRRO

 COHAB DAURY RIVA, NA CIDADE DE GENERAL CARNEIRO – MT” Terminada a leitura, o senhor presidente colocou a indicação para apreciação e discussão ao Soberano Plenário, e não havendo nenhuma objeção, foi aprovado por unanimidade. Prosseguindo, o presidente Divino de Oliveira Santana (PL) solicitou a primeira secretária, senhora Viviane Soares Freitas Souza (PSB), que fizesse a leitura da indicação nº 057/2025 de autoria do vereador José Salustiano de Sousa Neto (PSB) que “INDICA, A NECESSIDADE DA CONSTRUÇÃO DE UMA ÁREA DE LAZER NO ESTÁDIO MUNICIPAL, E TAMBÉM A CONTRATAÇÃO DE UM FUNCIONÁRIO PARA CUIDAR DA LIMPEZA DOS VESTIÁRIOS E BANHEIROS DO LOCAL, NA CIDADE DE GENERAL CARNEIRO – MT”. Terminada a leitura, o senhor presidente colocou a indicação para apreciação e discussão ao Soberano Plenário, e não havendo nenhuma objeção, foi aprovado por unanimidade. Obedecendo ao artigo 97, do regimento interno desta augusta casa de Leis, o presidente, Divino de Oliveira Santana (PSB), colocou a tribuna livre aos munícipes presentes, não havendo a participação de nenhum munícipe,  logo após obedecendo o artigo 97, parágrafo 2° do regimento interno desta casa de Leis, o presidente, Divino de Oliveira Santana (PL), colocou a tribuna livre aos vereadores, havendo então o vereador Marcos Aurélio Bento Pena (MDB) que fez o uso da tribuna, questionando o motivo da sua indicação para a construção de um canil na cidade de General Carneiro – MT não ter sido apresentada na sessão ordinária, ao momento que o presidente Divino de Oliveira Santana (PL) o respondeu dizendo que já havia conversado com o prefeito João Filho Marques Rodrigues sobre essa mesma indicação e só estava esperando uma posição dele para dar seguimento a proposta, após o debate, o vereador presidente Divino de Oliveira Santana (PL) declarou encerrada a presente Sessão.

Plenário Vereador Aldemar de Aquino da Câmara Municipal de General Carneiro, Estado de Mato Grosso, em 31 de março de 2025.

___________________________________________________________________________     DIVINO DE OLIVEIRA SANTANA - Vereador/Presidente (PL)
___________________________________________________________________________ ADMILSON VICENTE PEREIRA - Vereador/Vice-Presidente (PSB)

_________________________________________________________________________
VIVIANE SOARES FREITAS SOUZA - Vereador/Primeiro Secretario (PSB)
_________________________________________________________________________
RENAN REIS DE SOUZA CARNEIRO LEÃO - Vereador/Segundo Secretario (MDB)
_________________________________________________________________________          FÉLIX HENRIK BATISTA DE SOUSA - Vereador (PL)
_________________________________________________________________________            JANDERSON LAURO PEREIRA DE LACERDA - Vereador (PL)
_________________________________________________________________________
JOSÉ SALUSTIANO DE SOUSA NETO - Vereador (PSB)
_________________________________________________________________________
MARCOS AURÉLIO BENTO PENA - Vereador (MDB)
_________________________________________________________________________  ROBERTO ISAIAS FERREIRA FRANÇA - Vereador (PSB)